(1) Prov. viii, 22.

(2) Lib. 7, cap. 1, de arcans cath. verit.

Christo princeps et domina omnium operum Dei. Unde Rabbini, teste Galatino (2), Matrem Messiæ vocant *primum hominem*. Primum intellige non creatione ac tempore, sed tum dignitate, tum fine et scopo, tum in prædestinatione et decretis Dei. Christus equidem est primus prædestinatus, immo caput omnium prædestinatorum; sed Mater a Filio disjuncta non fuit in prædestinatione divina. *Relativa enim sunt simul cognitione.* Unde de B. Virgine dicitur: *Electa ut sol* (3), quia in sui prædestinatione non fuit sejuncta a Filio qui *sol justitiae* vocatur (4): et quemadmodum sol non habet similem inter astra; ita B. Virgo inter prædestinatos. Jure proinde merito illud aptatur Virginis Deiparæ: *Ab initio et ante sæcula creata sum* (5), idest princeps et regina constituta sum ab æterno. Sic enim dicuntur creari cardinales, episcopi, reges, cum dignitas cardinalatus, episcopalibus, regalis eis confertur.

2. Ex hoc usque dictis plane consequitur quod B. Virgo peculiarem cum Filio constitutam hierarchiam, sic, ut concipi possit Christus sine electis, non autem sine Maria, cuius est Filius. Quæ cum ita se habeant, qualiter *partim*, quoad nempe corpus, in cælesti gloria se jungimus eam a Christo, cum quo Deus *ex toto*, ut ita dicam, obstrictis vinculis ab æternitate copulavit? Ab æterno namque Dominus Christum ut Mariæ Filium et Mariam ut Christi Matrem uno eodemque decreto prædestinavit. Verum non in anima, sed in corpore præ-

(3) Cant. vi.

(5) Eccli. xxiv, 14.

(4) Malach. iv.

sertim agnoscitur maternitas. Quam ob rem si Deiparæ corpus assumptum minime fuisset in cælum, haud quidem cum Christo, prout in æterno prædestinationis decreto, perfecta tamquam Mater consociata reperiretur. In eodem *nunc æternitatis* eodemque decreto Jesus et Mariæ nomina scripta sunt; in eodem æternitatis *hodie* iisdemque prope gaudiis Jesus et Maria, Filius et Mater itidem perfruantur oportet. A diebus æternitatis in aula divina uteisque versabatur, ille ut Filius, ista ut Mater; in diebus igitur æternitatis sin ille ut Filius in anima et corpore gloriosus ascenderit; ista ut Mater, et ideo in anima et corpore, necessum est gloriosa pariter assumpta sit. Jure proinde merito div. Ildephonsus, de corpore Virginis Assumptione disserens, ait: « Hæc est sacra et venerabilis solemnitas, fratres, ante mundi constitutionem præscripta et præordinata, sed hodierna die exultanter est impleta (1). »

Ulterius: Divina prædestination infallibilitatis munere pollet; impossibile prorsus est, ut, secus ac Deus constituerit ab æterno, contingat. Ecquid autem voluit ab æterno Deus? ut ad ablutionem scelerum quæ in hominibus præcognoverat, perpetuo flueret ex Mariana scaturigine fons aquæ vivæ, Christi nimirum sanguis, sine cuius effusione non fit remissio (2). Hic tamen est fons aquæ vivæ salientis in vitam æternam. Et vere saliit de terra in cælum, ut de cælo in terram saliret. Sed absque scaturigine quæ caro Virginis est,

(1) Serm. ii de Assumpt.

fontem, Christi carnem excogitare nequimus in cælo. Ne proin æternæ ac divinæ prædestinationis hic ordo laberetur, pneumatosomaticam Deiparentis Assumptionem fateare necessum est.

3. Ad eandem veritatem magis magisque roborandum, pergitus ita ratiocinari. Corpus juxta legem physices ad altitudinem tantum ascendit, quantum ab altitudine descendit. Igitur in vita Deiparæ finis adeo debet respondere principio, ut culmen illius ad culmen istius pertingat. Et ideo finis suæ vitæ ob quandam legem gravitatis ad suæ vitæ principium extollatur oportet; quemadmodum aqua rapitur in aerem, ut scaturiginem a qua manavit stillavit, perquirat conquerat. Verum ubi reperiatur vitæ Deiparentis origo? Necesse est ut moveamus per æthera pennas, et ad æternitatis usque verticem fidenter ascendamus. Quandoquidem cum cælestis ac terrestris genealogia Christi in una eademque sua Persona conjungatur, B. Virgo ex ista ad illam evenitur per eandem gratiam quæ Christum ab illa ad istam inclinat. Et quoniam hujusc Verbi quod *in principio erat apud Deum*, verum est dicere: *Et Verbum caro factum est*; ita Virginis Mariæ in qua *Verbum caro factum est*, quasi dicere faterique verum est: *In principio erat apud Deum*. Quocirca in B. Deipara principium suæ vitæ tantam attingit altitudinem, ut nec major nec melior excogitari qualibet ratione valuerit. Ergo in Virgine mors ea debet esse,

(2) Ad Hebr. ix.

qua nec melior nec nobilior alia concipi queit. Nec melior autem nec nobilior esset in Virgine mors, nisi Deus eandem Virginem in anima et corpore beatam ad æternam gloriam promovisset.

Christus tantum ascendit, quantum descendit. De cælo venit in uterum, de utero venit in præsepe, de præsepe venit in crucem, de cruce venit in sepulcrum, de sepulcro redit in cælum. Id ipsum putari de beata Virgine potest. Ab æternitate venit in uterum, de utero venit ad præsepe, de præsepe venit ad crucem, de cruce venit ad sepulcrum, de sepulcro redire debebat in æternitatem.

Nec satis: prosequimur enim. Duo copulative requiruntur, ut corpus, quantum descendit, tantum infallibiliter ascendet: quod nempe jugiter vis impellens præsto sit, quodque nullum refragetur obstaculum. Porro Deiparens vim semper habuit impellentem, id est gratiam, ita tamen, ut de die in diem, de hora in horam, de minuto in minutum maximopere creverit. Nec in suam carnem fuit grave vulnus inflictum, adamiticum nempe facinus quo ceterorum hominum caro aliquantis per etiam infirma et languida in consummatione sæculi ad æternam gloriam, moram faciente, perveniet. Contra Deiparæ caro a primo sue conceptionis momento cælestibus irrorata liquoribus, cælestique jugiter nitore coruscans in ipsa sua morte nullum reperiens obstaculum, potuit divini amoris impulsu ad ætherea tabernacula ferri.